Culmen apostolicum cum Cælestinus haberet,

Primus & in toto fulgeret episcopus orbe:

Hæc, quæ miraris, fundauit presbyter vrbis

Illyrica de gente Petrus, vir nomine tanto

Dignus, ab exortu CHRISTI nutritus in aula.

Paupertas locuples, sibi pauper, qui bona vitæ

Præsentis fugiens, meruit spirare futura.

*Valentinianus
nus imp.*

Sunt etiam qui scribant, huius temporibus fuisse Eusebium Cremonensem & Philippum Hieronymi discipulos, qui pleraque eleganti oratione scripsere. Laudatur & Eucherius Lugdunensis episcopus doctrina, dicendi copia. Non improbat postremo Hilarius Arlatensis episcopus, vir sanctitate & doctrina ea tempestate insignis. Xystus autem cum omnia, quae habuerat, aut in aedificijs & ornamenti ecclesiarum, aut pauperibus erogasset, creatis presbyteris octo & viginti, diaconis duodecim, episcopis duobus & quinquaginta, moritur, ac sepelitur in crypta via Tiburtina apud corpus beati Laurentij. Sedit autem annis viii. diebus ix. Vacat tum sedes dies duos & viginti.

LEO I.

47. Pont.

Eo natione Tuscus, patre Quintiano.

Aeo tempore fuit, quo Attila à pugna Catalaunica rediens, in Pannonicas comparatis magnis copijs, Italiam hostili manu ingressus, ac primo Aquileiam in limitibus prouinciae positam, triennio obsedit. Verum cum iam desperatis reb⁹ in eo esset, ut statua moueret, vidissetq; ciconias ex vrbe in agros pullos suos deferentes, auspicio motus, adhibitis machinis, miseram ciuitatem acriter oppugnatam, tandem capit, diripit & incendit: nec vlli generi hominū parcit, flagellum Dei se vocitans. Inde Hunni veluti ruptis claustris, per totam Venetiam sese effundentes, vrbes omnes occupant, Mediolanum, ac Ticinum diripiunt. Iturus deinde Romam infestis signis, cū eo loci confessisset, vbi Mincius Padum influit, amnem traieaturus, vir sanctissimus Leo Pontifex calamitatem Italiae & vrbis Romæ miseratus, adhortante etiam Valentianō, ei fit obuiam, persuadetq; Alarici exemplo, qui statim Dei iudicio post captam vrbe mortuus est, ne ultra progrediatur. Monitis pontificis optimi obtemperans Attila, quod dum simul loquerentur, cerneret vos viros supra caput suum strictos tenentes gladios, ac mortem minantes, nisi pareret, visus est. Ii Petrus & Paulus apostoli putati sunt, inde mouens, Pannonias repetit: vbinon ita multo post, effundente se hubertim propter ebrietatem è naribus sanguine, moritur.

Leo verò ad vrbe rediens, totus ad confirmandam catholicam fidem conueritur, quæ tum potissimum à multis hæreticis impugnabatur, maximè autem à Nestorianis & Eutychianis. Nestorius enim Cōstantinopolitan⁹ episcopus, virginē non Dei, sed hominis tantum modo genetricē dixit, ut aliam carnis, aliam diuinitatis personam faceret, & sciuistim alterū esse Dei filium, alterū hominis ostenderet. Eutyches aut̄ Cōstantinopolitanus abbas, ne sentire cū Nestorio videretur, diuinā cū humana natura in idē compositū recedisse affirmabat, vñq; factū, nec vlo modo inter se distingui debere. Hāc hæresim cum Flavianus Constantinopolitanus episcopus dānasasset, Theodosio annuente, synodus Ephesina indicitur, in qua Diocoro Alexadrino episcopo præsidete, Eutyches restituitur, Flavianus verò dānatur. At Leo, mortuo Theodosio, in eiusq; locū suffecto Mariano principe catholico, cōcilium Chalcedonense indicit, in quo sexcētorum & triginta episcoporū auctoritate decernitur, credendū duas naturas in Christo fuisse: vtq; vnuis idemq; Christus Deus & homo crederetur, ac statim Nestorius & Eutyches nefandus Manichæorū præsul dānarentur. Combusti etiam publicè sunt Manichæorum libri, calcata & depresso est Diocori superbia atq; hæresis.